Quæro, An iudicium familiæ eriscundæ & negotiorum gestorum possint concurrere. Respondeo, non concurrere: quia hæc actio datur, si negotium sit diuiduum, veluti si vnus ex hæredibus exegerit solidum à debitore hæreditario, poterat enim exigere pro sua tantum parte: illa verò actio competit, cum negotium gestum est indiuiduum, utpote si hæres legatum solidum soluerit, ut legatarius de rerum possessione discederet, l. his consequenter. 18. §. pen. l. hæredes. 25. §. si vnus. D. famil. eriscif. l. si communes. 40. D. de negot. gestis.

Oppono l. 3. C. eod. vbi dicitur, eum, qui soluit pro coherede, atque ea solutione pignus liberauit, vel agere negotiorum gestorum vel familiæ eriscundæ. ergo hæc duæ actiones videntur concurrere.

Solutio: Hoc etiam casu reuera dictæ actiones non concurrunt: quia dantur ex diuersis causis, quarum altera est diuidua, altera indiuidua. agitur enim negotiorum gestor. propter debitum solutum, quod potuit solui pro parte. agitur familiæ eriscundæ propter pignus, cuius causa est indiuidua: quia pignus non liberatur, nisi toto debito soluto, d. l. his consequenter. §. vlt. D. famil. eriscif. l. si rem. 9. §. omnis. l. solutum. 11. §. si in sortem. D. de pignor. act.

Exit. De iureiurando.

LXXIX. Quæro, Quæ actio datur ex iureiurando. Respondeo, dari actionem in factum, l. sed si possessori. 11. §. 1. D. de iureiur. l. actori. 8. C. de reb. cred. Oppono: quia datur actio vtilis ex ea causa, de qua iuratum est. veluti si quis iuret se emisit, habet vtilem actionem ex empto. si iuret se mandasse, vtilem actionem mandati. eadem est ratio aliarum causarum, d. l. sed si possessori. §. vlt. l. si duo. 13. §. 1. §. si quis iurauerit. §. idem dicemus. & §. Marcellus. l. quod si iurauit. 29. D. de iureiur. l. 7. §. si petenti. D. de Public. l. vlt. §. vlt. D. de liber. cau.

Solutio: Actio vtilis & in factum interdum distinguuntur, §. vlt. Instir. de leg. Aquil. interdum pro eodem accipiuntur. nam quæ appellatur vtilis in d. §. vlt. vocatur in factum in l. 9. §. si quis hominem. & l. quemadmodum. §. pen. D. eod. Sic in hoc tractatu de iureiurando eadem actio nominatur vtilis, l. si duo. 13. §. 1. D. de iureiur. & in factum. d. l. sed si possessori. §. 1. Sed si quis proprie loqui velit, & inter hæc duo distinguere: videndum puto, utrum in iudicio, an extra iudicium iuratum sit: & utrum expressa causa, veluti, iuro me tibi centum mutuo dedisse, an sine causa, quod Doctores vocant iusiurandum informe, veluti, iuro te mihi centum debere. Cum in iudicio iuratum est, datur vtilis actio iudicati: quoniam is contra quem iuratum fuit, pro condemnato habetur: quod significatur in d. l. 8. C. de reb. cred. illis verbis, *Ad similitudinem iudicati*. Etenim actio vtilis dicitur dari ad similitudinem & exemplum directæ. Cum autem iuratum est extra iudicium adiecta causa, datur actio vtilis ex ea causa, quæ est iureiurando expressa, ut in exemplis quæ supra adduxi, d. l. si duo. §. si quis iurauerit. cum similit. denique cum non est expressa causa actionis, veluti cum libertus iurat se vnus, donum, operas patrono daturum, hæc vocanda est actio in factum. idem est, si quis iurauerit sibi centum deberi: non potest enim dici actio vtilis ex certa causa, cum nulla causa appareat.

LXXX.

Quæro, Vtrum periurium iure civili puniatur, an Deo committatur puniendum. Respondeo, periuros etiam iure civili puniri, & varijs pœnis affici, vt priuatione dignitatis, l. quoties. 17. C. de dignit. infamia. l. si quis maior. 41. C. de transact. fustibus. l. si duo. 13. §. vlt. D. de iureiur. relegatione. l. vlt. D. stellionat. Oppono: quia periurium satis Deum vltorem habet, nec irrogatur pœna maiestatis læsæ, licet per principem peccatum sit, l. 2. C. de reb. cred. l. 2. C. ad l. Iul. maieft. quod verò ad homines attinet, religioni stare oportet, l. quod si deferente. 21. D. de dolo. ac prætor id agere debet, ne de cuiusquam iureiurando quærat, l. aduersus. 15. D. de except. Solutio: Distinguentur tres casus. aut enim iuravit aliquis vi & metu coactus: veluti si captus à latronibus, coactus sit iurare se pecuniam eis daturum. aut iuravit calore quodam: vt amore, quò magis (exēpli gratia) frueretur amasia: vel ira, quæ & ipsa caloris appellatione cōtinetur, l. nec in ea. 22. §. vlt. D. ad leg. Iul. de adult. veluti si quis iuret se fore semper iratum seruo suo. aut deniq; iuravit dolo malo: vtputa iuravit sibi deberi, quod re vera non debebatur. Primo casu, qui coactus iuravit, nō tenetur ex eo iureiurando, nō tenetur (inquam) ipso iure. nec probo sententiam Duareni desiderantis restitutionem in integrum aduersus tale iusiurandum: nisi scilicet stipulatio interposita fuerit: quia iusiurandum iure civili non parit obligationem & actionem, nisi eo casu cūm libertus iurat, se munus donum operas patrono daturum. §. item & alio. Instit. Caij de obligat. l. 7. D. de oper. libert. l. seruum. 36. de manumif. testa. l. vlt. de lib. cau. l. 6. §. si quis absente de confessis. l. si quis pro eo. 56. in pr. de fideiussorib. l. per iusiurandum. 13. in pr. de acceptil. iure tamen pontificio, quò iure maior est vis iusiurandi, c. cūm contingat. 28. extra de iureiuran. si per vim & metum iuratum fuerit, requiritur absolutio pontificis, c. si verò. 8. c. verum. 15. eod. tit. Quocirca etiam iure orientali restitutionem esse necessariam non malè quis dixerit: quia Leo Imperator Nou. 72. constituit ex nudo pacto, quod iureiurando firmatum sit, actionem dari. Secundo casu, qui per calorem iuravit, nec præstat fidem iusiurandi, non punitur iure civili, d. l. 2. C. ad leg. Iul. maieft. d. l. 2. C. de reb. cred. videtur tamen opus esse indulgentia principis, saltem ne pudor oneretur eius qui iuravit, argum. l. vlt. in pr. D. ad municip. Tertio casu, qui dolo malo peccavit lucri turpiter faciendi causa, punitur, vt leges suprā adductæ ostendunt. Hac distinctione exposita, vt omnis difficultas tollatur, notandum est, quod dicitur religioni stare, dicit. l. quod si deferente. & de periurio non quærit. d. l. aduersus. sic intelligi debere, id est, prætextu periurij non retractari causam, de qua iuratum fuit, vt perspicue traditur in l. 1. C. de iureiur. idcirco quantum ad eam causam, quæ iureiurando est decisa, non quæritur de periurio, sed de eo quæritur & agitur seorsum actione stellionatus, vt periurus puniatur. Quamobrem in l. quæ sequitur dictam l. quod si deferente. subiiciuntur hæc verba, *Nam sufficit periurij pœna.* quæ verba ostendunt periurum puniri extra ordinem, quamuis periurium non retractetur civili actione, quantum ad eam causam pecuniariam, de qua iuratum fuit.

LXXXI.

Quæro, An sententia ferenda sit contra eum, contra quem rectè fuit iuratum. Respondeo, contra eum iudicari, & sententiam ferri, l. iusiurandum & ad pecunias. 34. §. vlt. D. de iureiur. Oppono, quòd is, contra quem iuratum fuit, habetur pro condemnato, adeo vt contra eum sit executio parata, l. post rem. 56. D. de re iudicata. l. 2. D. de iureiur. l. 1. in princ. D. quarum rerum actio non datur. Solutio: Sententia contra eum potest pronuciari, potest etiam omitti, prout magis iudici placuerit. hoc enim seruatur etiam in ijs, qui in iure confessi sunt se debere, l. 1. 3. §. vlt. D. de confessis. l. vni. C. eo. quibus confessis comparantur ijs contra quos fuit iuratum, d. l. post rem. vt non sit mirum, si idem iuris in vtriusq; seruatur.

LXXXII.

Quæro, Quo casu iudex debeat deferre iusiurandum. Respondeo, iusiurandum deferendum esse, cum causa est dubia, l. admonendi. 31. ff. de iureiur. & cum actor non potuit probare suam intentionem, l. 3. Cod. eod. Oppono: quia in dubio fauendum est reo, qui est fauorabilior actori, l. fauorabiliores. 125. l. in pari. 128. l. cum par. 154. D. de diuer. reg. iur. & actore non probante reus absolui debet, l. 4. C. de edendo. l. 2. C. de probat. Solutio: Aut nihil est probatum, aut ambæ partes contrarium probauerunt, aut imperfectè actor probauit. primo casu reus absoluitur. secundo & tertio casu defertur à iudice iusiurandum, vt religione suppleatur id quod probationi deest.

LXXXIII.

Quæro, An is, cui delatum est iusiurandum, possit referre. Respondeo, posse, l. iusiurandum & ad pecunias. 34.

§. datur. D. de iureiur. Oppono, quòd iusiurandum nō potest referri, l. iusiurandum quod ex conuentione. 17. in pr. D. eod. l. Marcellus. 11. §. vlt. D. de act. rerum amor. Solutio: Distinguentur est inter iusiurandum delatum in iudicio, & delatum extra iudicium. hoc enim non refertur, d. l. 17. in prin. illud verò regulariter referri potest. Sed excipitur iusiurandum calumniæ, quod exigitur ab eo, qui detulit iusiurandum: quia non debet ei conditio iurandi displicere, cūm ipse eam intulerit, d. §. datur. Item excipiuntur actiones ex delicto. absurdum enim esset, si actor iureiurando sibi relato, cogeretur iurare de rei conuenti delicto, cūm nemo iurare debeat de facto alieno, d. l. Marcellus. §. pen. & vlt. D. de act. rerum amor. l. 4. in pr. D. de in litem iurando.

Si patronus liberto, vel pater filio deferat iusiurandum: LXXXIV.

Quæro, An prius de calumnia iurare cogatur. Respondeo, hoc iusiurandum calumniæ parentibus & patronis remitti, l. si patronus. 16. D. de iureiur. l. 7. §. nec deferentes. D. de obsequijs. Nam alijs quoq; casibus parentes & patroni non iurant de calumnia: veluti si petant in municipium mitti satisfaciendi causa, l. de die. 8. §. pen. D. qui satisf. cog. vel si stipulentur damni infecti. l. qui bona. 13. §. pen. D. de dam. infecto. Oppono l. iusiurandum & ad pecunias. 34. §. qui iusiurandum. D. de iureiur. vbi dicitur hoc iusiurandum de calumnia neq; patrono neq; parentibus remitti. Solutio: In libro quidem Florentino legitur, *neq; patrono, neq; parentibus.* sed hæc lectio mendo non caret, & legendum est, vt in vulgatis libris, *æque patrona & parentibus:* vel, vt minus recedamus ab archetypo, *æque patrono atq; parentibus.* quam emendationem etiam Basilica confirmant, in quibus scriptum est, *ὅν ἢ ὀμνύσι πατρὸς ἢ ἀδελφῶν,* hoc est, quod iusiurandum non præstat pater, aut patronus, lib. 22. tit. 5. c. 32.

Si seruus detulerit iusiurandum: Quæro, An nocet domino, & an detur contra dominum actio de peculio. LXXXV.

Respondeo, iusiurandum domino obesse, & eum de peculio obstringere, l. seruus quod detulit. 20. & seqq. D. de iureiuran. Oppono, quòd seruus deferendo iusiurandum, non potest facere conditionem domini deteriorem, l. multo magis. 24. eod. tit. Item oppono: quia etsi ex delatione filij datur actio de peculio contra patrem, tamè in seruo & domino diuersum receptum est, l. 5. §. si filiusfam. D. de peculio. Solutio: Distinguentur est, an seruus habeat liberam peculij administrationem, nec ne. nam ita demum deferendo iusiurandum, domino nocet, si dominus liberam peculij administrationem ei concesserit. Huic solutioni obijcio, quod eadem dicenda sunt de filiofam. & de seruo, vt disertis verbis ait I. C. in l. quidam. 22. D. de iureiur. quod si verum est, quomodo defendi potest differentia, quæ constituitur inter filium & seruum, in d. §. si filiusfam. Solutio: Quod ad iusiurandum delatum extra iudicium, non distinguitur inter filium & seruum: quia potest vterq; deferre iusiurandum extra iudicium. verum differentia constituitur in iureiurando iudiciali, id est, quod defertur in iudicio, propterea quòd iudicium consistere potest cum filiofam. d. l. multo magis. non cum seruo. l. 3. §. si seruus. D. de peculio. vnde fit, vt filiusfam. in iudicio possit deferre iusiurandum, seruus autem non possit.

Quæro, An iusiurandum delatum, possit recusari, adeo vt is, cui defertur, nec iuret, nec soluat, nec referat iusiurandum. Respondeo, posse recusari, l. pen. §. si autem. C. de reb. cred. Oppono: quia manifestæ turpitudinis esse dicitur, si quis nec iurare velit, nec referre iusiurandum, l. manifestæ. 38. D. de iureiur. vbi suppleendum est tertium membrum, *neque soluere,* nemo enim cogitur iurare aut referre, si malit soluere. Solutio: Quia delatio iusiurandi interdum non valet: (vtputa quia iusiurandum detulit is qui deferre non potuit, aut ei qui iurare non cogitur: veluti si pupillus sine tutore deferat, aut pupillo deferatur) idcirco in quæstione proposita talis distinctio adhibenda est. aut enim constat, iusiurandum rectè delatum esse: aut certum est, malè fuisse delatum, & delationem non valere: aut dubitatur, vtrum rectè an secus delatum sit. Primo casu habet locum d. l. manifestæ. Secundo casu certum est, eum, cui iusiurandum non rectè delatum fuit, ad iurandum non compelli. Tertio casu, quia dubitatur, iusiurandum potest de facto recusari: sed an iure sit recusatum, nec ne, iudex dispicere debet: & si inueniat rectè delatum esse, iubebit eum iurare, aut soluere, aut referre. quòd si apparuerit malè fuisse delatum: consequens erit, vt pronunciet rectè fuisse recusatum.

Quæro, An conditio iusiurandi sit iusta & licita, an legibus reprobetur: veluti si quis Titio decem leger sub hac con-

LXXXVII.

Legibus reprobetur: veluti si quis Titio decem leger sub hac con-

hac conditione, si iurauerit se Romam iturum: aut si quis Titio stipulanti decem promiserit sub eadem aut simili conditione. Respondeo, conditionem iurisiurandi iustam esse, & alijs licitis conditionibus comparari, proinde implendam esse. l. si quis cum debitore. 39. D. de iureiu. l. si cum patre. 6. C. communia vtriusque iud.

Oppono: quia hæc conditio reprobatur à prætoribus. l. quæ sub conditione. 8. D. de condit. instit.

Solutio: Distinguendum est inter contractus, & ultimas voluntates. nam cōditio iurisiurandi reprobatur & pro non scripta habetur, si adiecta sit ultimæ voluntati: impleri autem debet, si fuerit appositæ contractui. differentia ratio est: quia excusatur is, cui testator onus iurisiurandi iniunxit: quam excusationem non meretur is, qui sponte sua contraxit & sciens prudens suscepit onus iurisiurandi præstandi.

Exit. De in litem iurando.

LXXXV III.

Quæro, An tutor possit in litem iurare. Respo. posse. l. 4. in pr. D. de in litem iur. Oppono, quod solus dominus in litem iurat. l. vulgo. 7. eod. tit. Solutio: Tutor loco domini habetur. l. qui fundum. 7. §. si tutor. D. pro emptore. l. interdum. 56. §. penul. D. de furtis.

LXXXIX.

Quæro, An taxetur quantitas, intra quam res per iusurandum in litem æstimari debeat. Respondeo, non taxari, sed in infinitum iurari posse. l. qui restituere. 68. D. de reuind. Oppono, quod taxatio fit. l. 3. §. præterea. D. ad exhibendum. l. 4. §. iurare. l. 5. §. 1. D. de in litem iurando.

Solutio: Quantitas, intra quam iuratur, non taxatur à lege: sed taxatio committitur arbitrio iudicis, qui definit quantitatem, intra quam iurare liceat. d. l. 4. §. iurare.

XC.

Si in litem iuratum sit: **Q**uæro, An iudex possit eum ab soluere, contra quem iuratum fuit, vel minoris condemnare, quâ aduersarius dato iureiurando rem æstimauerit. Respondeo vtrumque fieri posse ex iusta causa. l. 4. §. pen. D. de in litem iurando. Oppono Nou. Const. 82. ca. 10. vbi Imperator prohibet, quominus iudex minoris condemnaret, quàm iuratum est. Solutio: Hæc Nouella loquitur de iureiurando veritatis. id est, de impensis in litæ factis. dictus autem §. pen. loquitur de iureiurando affectionis. Illud igitur iurandum non potest retractari, sed religioni stare oportet, ne arguatur periurij is qui iurauit. l. quod si defereat. 31. D. de dolo. l. aduersus. 15. D. de doli except. Hoc autem iurandum retractari potest: quia non propterea periurij arguitur, qui iurauit, sed immodicæ affectionis, quam habuit erga rem, de qua iurauit.

XC I.

Quæro, An propter aduersarij culpam iuretur in litæ. Respondeo, contra eum, qui culpam commisit, nõ iurari in litem, sed iustam æstimationem à iudice faciendam esse. l. 4. §. vlt. D. de in litem iurando.

Oppono, quod tutor & hæres tutoris hac ratione distinguuntur: quia contra tutorem iuratur in litem, si pupillaria instrumenta non exhibeat, etiam si careat dolo: contra hæredem autem tutoris non iuratur, nisi ex dolo. l. pen. C. eod.

Solutio: Fauore pupilli hoc est speciale in actione tutelæ, quæ aduersus tutorem intentatur, cum regulariter ob culpam non iuretur in litem.

Exit. De conditione causa data, causa non secuta.

XCII.

Si quis sub cōditione institutus, eam impleuerit: **Q**uæro, An possit omittere hæreditatem. Respondeo, posse. l. 1. §. 1. D. de condict. cau. data. Oppono: quia conditione impleta neq; suus hæres potest abstinere. l. iam dubitari. 86. D. de hæred. instit. l. 5. D. de condict. & demonstr. neque extraneus repudiare. l. Antistius. 62. in prin. D. de acquir. hæred. Solutio: Impleta conditione institutionis, perinde est, ac si purè hæres institutus fuisset, l. si pupillus. 26. D. de cond. inst. proinde suus hæres statim est hæres nec cessarius ratione patriæ potestatis. d. l. 5. nec potest amplius abstinere, sed ei denegatur beneficiu prætoris, quoniam sponte sua in eam necessitatem se coniecit. Extraneus verò non propterea hæres fit, q̄ impleat conditionem, sub qua institutus fuit. l. ei qui ita. 13. D. de condit. instit. nisi id quasi hæres fecerit, quo facto impleuit conditionem d. l. Antistius.

XCIII.

Dedi tibi decem, vt Stichum intra mensem manumittas: **Q**uæro, Cū Stichum nõ manumiseris, an post mensem possim decem repetere. Respondeo, de cem repeti per cō-

ditionem ob causam dati. l. 3. §. quid si ita. D. de condict. cau. da. l. 5. §. at cum do. D. de præscriptis verbis. Oppono: quia ex constitutione Diui Marci Stichus fit ipso iure liber. l. 4. C. si mancip. ita fuerit alie. ergo causa secuta est, nec datur repetitio: quemadmodum nec pœna nisi Stichus manumittatur promissa, peti possit. l. vlt. C. eod.

Solutio: Post tempus in contrahendo præstitutum, vt in specie proposita post mensem Stichus fit liber, ita demum nisi dantem pœniteat. nam eius pœnitentia obstat libertati & facit cessare constitutionem. l. 5. D. de condict. cau. da. l. 3. D. de seruis export. l. 1. l. vlt. C. si mancip. ita fuerit alien. Huic solutioni obijcio l. 1. in fi. D. qui sine manumif. ad libert. perue. vbi dicitur, etiam si mutauerit venditor voluntatem, nihilominus libertatem seruo competere, qui ea lege, vt manumitteretur, venditus fuerat. Solutio: Speciale est in casu huius l. 1. vt libertas competat non obstante pœnitentia venditoris: quia & venditor & emptor sine hærede decesserāt, vnde nullius intererat hominem venditum in seruitute manere.